
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 35 del Registro
Data: 07-06-2019

Reg. Gen. 75
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: POR FESR 2014/2020 - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE E MIGLIORAMENTO
SISMICO TEATRO COMUNALE  - INCARICHI PROFESSIONALI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2019";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei
servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si
conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori
pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al
responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO che il comune di Monte San Martino è inserito nell’elenco dei Comuni di cui all’allegato 1 e 2
della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” che
definisce il cratere sismico;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale 475 del 16.04.2018 – “Asse 8 Azione 29.1.1: Prevenzione sismica e
idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio economica delle aree
colpite dal sisma”, con la quale sono approvate le schede degli interventi dell’Asse 8;

VISTA la nota del 05/10/2018 da parte della Regione Marche assunta al protocollo generale di questo Ente
n. 3511 del 06/10/2018, avente ad oggetto. “Programmazione Comunitaria POR FESR 2014-2020 – D.G.R.
475 del 16.04.2018 – Asse 8 Azione 29.1.1, dove si richiedeva ai possibili Soggetti beneficiari di compilare le
sopracitate schede degli interventi dell’Asse 8;

VISTA la comunicazione alla Regione Marche da parte di questo Ente avente protocollo n. 3581 del
12/10/2018, in cui si esprime l’intenzione di realizzare l’intervento sul Teatro comunale sito all’interno del
centro storico e si invia, come richiesto nella precedente nota, le schede degli interventi dell’Asse 8

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 35 del 07-06-2019 pag. 1



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 530 della seduta del 08/05/2019 in cui viene approvato lo
schema di Accordo fra Regione Marche e Soggetti beneficiari per la realizzazione dell’intervento, completo di
cronoprogramma finanziario, composto di diciannove articoli;

DATO ATTO che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 42 del 17/05/2019 approva lo schema di accordo
con la Regione Marche per l’attuazione dei lavori di “Sistemazione e miglioramento sismico Teatro
Comunale”;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale 42 del 17/05/2019 si individua l’ing. Primo
Mazzaferro responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monte San Martino quale Responsabile Unico del
Procedimento per l’intervento relativo alla “Sistemazione e miglioramento sismico Teatro Comunale”;

VISTO l’Allegato A al Decreto del dirigente del P.F. beni e attività culturali n. 147 del 23/05/2019, assunta al
protocollo generale di codesto Ente al n. 3511 del 24/05/2019, contenente l’elenco degli interventi proposti
dai Comuni ammessi a contributo, dal quale il Comune di Monte San Martino è beneficiario di € 382’500,00
per: “Sistemazione e miglioramento sismico Teatro Comunale”;

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non può assolvere alle prestazioni specialistiche di cui sopra
dato che i tecnici in ordine all’organico sono oberati di lavori e non possono svolgere tutte le incombenze per
la realizzazione del progetto esecutivo e la direzione dei lavori necessari alla realizzazione dell’intervento e di
quanto altro richiesto;

EFFETTUATA l’indagine di mercato e sentiti alcuni professionisti disponibili a svolgere l’incarico di
progettazione, DL, contabilità, sicurezza e impiantistica, secondo i tempi e le modalità richieste
dall’Ordinanza sopra citata, viene selezionato il Raggruppamento Temporaneo Professionisti formato dai
seguenti tecnici secondo le relative specifiche professionalità e mansioni:

Ing. Attilio MOGIANESI con studio Tecnico a Corridonia (MC) in via Enrico Mattei n. 127/H, iscritto-
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A382 (P. Iva 00807750435), incaricato al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione;
Arch. Marco SCALELLA, con studio professionale a Montegiorgio (FM) in via Cairoli n. 4, iscritto-
all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di Fermo al n. A104, (P.
Iva 02115520443);
Ing. Dante CESETTI, con studio professionale a Montegiorgio (FM) in p.zza Pontenuovo n. 5, iscritto-
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171, (P. Iva 01447580448);

EFFETTUATA l’indagine di mercato e sentiti alcuni professionisti disponibili a svolgere l’incarico di redazione
della relazione geologica secondo i tempi e le modalità richieste dall’Ordinanza sopra citata, viene
selezionato il Geol. Gabriele CUTINI, con studio professionale a Falerone (FM) in Via A. Gentili n. 9, iscritto
all’Ordine dei Geologi Marche al n. 665 (P. Iva 01687120442);

DATO ATTO che i professionisti in questione risultano in regola con l'iscrizione all'Elenco Speciale per la
Ricostruzione di cui all'art. 34 del decreto legge n. 189 del 09/01/2017;

CONSIDERATO che l'affidamento dei servizi tecnici sopra indicati rientra nell'ambito di applicazione dell'art.
36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici" (importo inferiore a €
40'000,00);

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre
2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- l’Ordinanza n. 27 del 9 giugno 2017 «Misure in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico
suscettibile di destinazione abitativa»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici»;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
______________________________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 35 del 07-06-2019 pag. 2



FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. DI AFFIDARE DIRETTAMENTE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
l’incarico di progettazione, DL, contabilità, sicurezza e impiantistica, per Lavori di “Consolidamento, restauro
e risanamento conservativo del teatro Comunale”, al Raggruppamento Temporaneo Professionisti secondo le
loro specifiche professionalità, esperienze e mansioni articolato come segue:
- Ing. Attilio MOGIANESI con studio Tecnico a Corridonia (MC) in via Enrico Mattei n. 127/H, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A382 (P. Iva 00807750435), espressamente
incaricato al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione;
- Arch. Marco SCALELLA, con studio professionale a Montegiorgio (FM) in via Cairoli n. 4, iscritto all’Ordine
degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della Provincia di Fermo al n. A104, (P. Iva
02115520443);
- Ing. Dante CESETTI, con studio professionale a Montegiorgio (FM) in p.zza Pontenuovo n. 5, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171, (P. Iva 01447580448);

3. DI AFFIDARE DIRETTAMENTE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
l’incarico di redazione della relazione geologica al Geol. Gabriele CUTINI, con studio professionale a Falerone
(FM) in Via A. Gentili n. 9, iscritto all’Ordine dei Geologi Marche al n. 665 (P. Iva 01687120442);

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e dell’esecuzione della
presente determinazione, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui trattasi si provvederà con
apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su presentazione di regolare fattura e previo
riscontro, per quantità e qualità, della fornitura effettuata.

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva nei rispettivi capitoli del bilancio di previsione anno 2019.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 35 del 07-06-2019 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 17-01-2020
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 35 del 07-06-2019 pag. 4


